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bestyrede Opdragelses- og Undervisningsanstalter henholdsvis i Villerslev i Thisted Amt og i
Kindstrup i Odense Amt. Disse Anstalter» have sat sig til Opgave at antage sig fo»i«søinte og
hjemløse Børn, dels ved at bibringe Børnene saadan Undervisning, som meddeles i en god
Almueskole, dels ved i det Hele at udvikle og danne deres Evner og Karakter og ved passende
Arbeider og Beskjæftigelser at forberede dem til Selverhverv. Anstalterne stræbe saaledes paa
een Gang at være baade en Skole og et Hjem for Børnene og søge sogfaa at støtte disse,
efterat de ere udgaaede derfra. Begge Anstalter have bestaaet i omtrent 6 Aar, efterat Op-
retterne i Forveien paa mere tilfældig Maade havde virket for det Formaal, de havde sat sig;
de begyndte deres Virksomhed med et meget indskrænket Børneantal, men have efterhaanden
vundet saadan Indgang og Tillid, at de nu tælle c. 30 og c. 40 Børn, fornemmelig fra de

paagjældende Egne, men ogsaa fra fjernere Steder, navnlig ere ikke faa Børn fra Kjøbenhavn
anbragte paa Anstalten i VillerslevJ Der erlægges i denne en Betaling af 50 Rd. og i An-
stalten i Kindstrup as 40 Rd. aarlig for hvert Barn. Den væsentligste Hjælp ved deres Virk-

somhed have Bestyrerne hidtil havt i deres Hustruerz men efterat Anstalternes Børneantal ere
voxede saa betydeligt, have de tillige maattet forskaffe sig anden Hjælp, saavel ved Undervis-
iiingen som» ved Virksomhedens hele Ledelse « — » « . — ·
— Efter de Udtalelser fra forskjellige Sider, som fremkom i Anledning af de ovennævnte
til Ministeriet indgiviie Andragender, kunde man ikke være i Tvivl om, at Anstalterne ledes

med Omsigt og Jver for Sagen og stifte megen Gavn, og det fremgik ligeledes as de tilveie-

bragte Oplysninger, at Bestyrerne virke under vanskelige økonomiske Vilkaar, eftersoni de foruden
det lave Kontingent for Eleverne i Anstalterne kun hade nydt ringe Understøttelse
til Udgifternes Bestridelse, dels fra Amtsraadenei de paagjældende Amter og enkelte Kominuner,
dels fra en og anden privat Velgjører. Ministeriet kunde derfor ikke Andet end ønske at

imødekomme de ommeldte Andragender; men da det ikke raader over Midler) hvoraf den ansøgte
Understøttelse kunde afholdes, og Justitsniiiiisteriet, med hvilket man brevvexlede om det ene af
Andragenderne, heller ikke disponerer over saadanne Midler, maatte Ministeriet indskrænke sig
til at anbefale Anstalterne til Skoleraadene for de Kredse, der syntes at maatte have størst
Interesse i deres fortsatte Bestaaen, hvad ogsaa har havt til Følge, at der tilstodes Seminarist
Pedersens Anstalt en Understøttelse af 100 Rd. fra«hver af Skolefoiidene for Assens og Odense
Amtsraadskredse, medens Thisted Amts Skoleraad ikke har fundet at kunne lade dettes temmelig
stærkt bebyrdede Skolesond yde noget Bidrag til et saadant Fonden fjernere liggende Formaal

Da de omhandlede Anstalter formentlig kunne antages nu at have ftasiet deres Prøve
saaledes, at der er Grund til at ønske deres Virksomhed betrygget og udvidet, har Ministeriet
forment, at der kunde være Føie til at lade Statskaser lette dem det økonomiske Tryk, hvor-
under de hidtil have virket, og der for nærværende Tid føles saa meget mere, som Anstalternes
forøgede Virksomhed har gjort det nødvendigt at iværksætte forskjellige Bygningsarbeider, hvortil
de fornødne Pengemidler have maattet tilveiebringes ved Laan. Man skal derfor — næst endnu

at minde om, at ovennævnte Pedersen i Begyndelsen af indeværende Aar til Rigsdagen indgav
et Andragende om Understøttelse, som ved Folkethingets Beslutning af 20de Mai d. A. henviste-3
til dette Ministerium —- tjenstligst have det ærede Finantsudvalg aiiinodet om behageligst ved
2den Behandling as Forslaget til Finantslov for 1874———75 at ville foranledige Udredelsen af
en. Understøttelse til de tidtnævnte Anstalter sat under Omhandling ved at stille følgende Æn-

griisxgtsfkrslag til bemeldte Forslags § 21 IV., Tilskud til Almueskolevæsenet og dermed beslægtede
n iu er:

»
· . -Tilsøies som ny Post g: Understøttelse til de af Lærerne Pedersen i Kindstrup og

Houesdeillerslev bestyrede Opdragelsesanstalter for forfømte Børn, henholdsvis 200 Rd. og
500

. . . . 700 Rd.«
«

Udvalget er»enigt med Ministeren i, at de i Skrivelsen nævnte Skoler fortjene Understøt-
telse, men man tror ikke, at de anførte Grunde tale tilstrækkeligt for den foreslaaede Fordeling as
Understøttelsen Man foreslaar at bevilge 300 Rd. til Petersen i Kindstrup og 400 Rd. til Houe
i Villerslev, og da Skolernes Formaal er nøie beslægtet med Vaisenhusets, finder Udvalgets Flertal, at
Understøttelsen bør udredes af sidstnævnte Stiftelse, hvorfor man forbeholder sig at stille Forslag
om, at Beløbet forlods fradrages Tilskudet til Vaifenhuset under Konto IV. F. k

Udvalgets Flertal fastholder fremdeles den af tidligere Finantsudvalg fremsatte Anskuelse
om, at Vaisenhusets Midler i mer ligeligt Forhold maa komme hele Landet tilgode.


